

Demonstração das Sobras ou Perdas

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em Reais

Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		11.897.213,50	24.760.914,94	15.830.355,61	31.234.214,95
Operações de Crédito	21	9.405.648,91	18.124.647,08	9.695.149,03	18.469.503,92
Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		215.384,03	539.913,26	448.724,30	739.364,62
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. e Instr. Financeiros		2.078.572,24	5.446.298,73	5.046.557,41	10.923.348,97
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-	342,33	342,33
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		197.608,32	650.055,87	639.582,54	1.101.655,11
Dispêndio da Intermediação Financeira	22	(3.884.763,09)	(9.772.130,34)	(8.577.623,33)	(18.567.624,93)
Operações de Captação no Mercado		(2.983.250,03)	(7.546.538,07)	(6.567.851,56)	(13.575.777,65)
Operações de Empréstimos e Repasses		(1.039.411,15)	(1.971.162,42)	(990.514,36)	(2.097.880,47)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		137.898,09	(254.429,85)	(1.019.257,41)	(2.893.966,81)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		8.012.450,41	14.988.784,60	7.252.732,28	12.666.590,02
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(3.951.298,97)	(8.554.846,84)	(3.969.101,46)	(10.167.223,11)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	23	2.319.755,96	3.554.214,38	1.281.139,41	2.481.143,08
Rendas (Ingressos) de Tarifas	24	128.180,00	233.838,00	104.497,45	189.749,93
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	25	(4.520.602,34)	(8.470.601,76)	(3.848.134,27)	(7.215.703,04)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	26	(3.835.731,42)	(7.510.538,60)	(3.583.620,97)	(6.981.585,44)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(218.994,07)	(333.180,61)	(117.129,98)	(216.381,16)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	27	2.197.420,74	4.249.454,54	2.573.044,97	4.175.936,21
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	28	(140.614,36)	(270.701,46)	(304.696,08)	(2.399.950,77)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		119.286,52	(7.331,33)	(74.201,99)	(200.431,92)
Resultado Operacional		4.061.151,44	6.433.937,76	3.283.630,82	2.499.366,91
Outras Receitas e Despesas	29	55.209,92	154.992,04	78.345,57	91.532,41
Lucros em Transações com Valores e Bens		38.198,27	112.166,27	50.704,00	50.704,00
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(20.555,09)	(20.555,09)	-	-
Outras Receitas		35.829,03	64.032,37	30.275,87	59.737,66
Outras Despesas		-	(1.500,05)	-	(17.600,33)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		1.737,71	848,54	(2.634,30)	(1.308,92)
Resultado Antes da Tributação e Participações		4.116.361,36	6.588.929,80	3.361.976,39	2.590.899,32
Imposto de Rendas		(193.368,66)	(308.436,27)	(129.389,84)	(196.128,02)
Contribuição Social		(126.251,23)	(204.366,56)	(86.930,34)	(135.324,60)
Participações nos Resultados de Empregados		(1.404.101,72)	(1.404.101,72)	-	-
Sobras/Perdas Antes das Destinações		2.392.639,75	4.672.025,25	3.145.656,21	2.259.446,70
Destinações Legais e Estatutárias	20.4	-	(1.378.170,14)	-	(613.129,30)
FATES		-	(201.793,31)	-	(174.111,33)
Reserva Legal		-	(941.101,46)	-	(439.017,97)
Outras Destinações Estatutárias		-	(235.275,37)	-	-
Sobras/Perdas Líquidas		2.392.639,75	3.293.855,11	3.145.656,21	1.646.317,40

José Adalberto Michels
Presidente

Norberto Lengert
Diretor Financeiro

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC